UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số: 683/STP-BT&HCTP
V/v gửi văn bản hướng

dẫn nghiệp vụ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 03 tháng 8 năm 2020

                        Kính gửi:  - Công an tỉnh Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân huyện Lâm Bình.

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2017 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường phối hợp triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, trong thời gian qua Sở Tư pháp đã phối hợp chặt chẽ với

Công an tỉnh trong việc thu thập, kiểm tra các thông tin hộ tịch của công dân.

Qua công tác phối hợp, nắm bắt tình hình, hiện nay trên địa bàn xã Hồng Quang,

huyện Lâm Bình có hơn 20 hộ với trên 110 nhân khẩu đã được cơ quan đăng ký

hộ tịch cấp các giấy tờ hộ tịch, trong đó ghi thành phần dân tộc là dân tộc

“Thủy” (dân tộc không có tên trong danh mục 54 dân tộc thuộc Danh mục các

thành phần dân tộc Việt Nam Quyết định số 121-TCTK/PPCĐ ngày 02/3/1979

của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê). Để giải quyết vướng mắc về thông tin

hộ tịch của công dân, ngày 18/5/2020 Sở Tư pháp đã có Văn bản số 453/STP-

BT&HCTP đề nghị Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp hướng

dẫn, cho ý kiến giải quyết vướng mắc đối với những trường hợp đã được cơ

quan đăng ký hộ tịch cấp các giấy tờ hộ tịch, trong đó ghi thành phần dân tộc là

dân tộc “Thủy”.

Ngày 28/7/2020, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực đã có Văn bản số

766/HTQTCT-HT gửi Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang về việc hướng dẫn nghiệp

vụ, trong đó đề nghị thực hiện theo hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc tại Văn bản

số 869/UBDT-DTTS ngày 16/7/2020 về việc trao đổi cách ghi thành phần dân

tộc. Căn cứ các văn bản nêu trên, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

- Đề nghị UBND huyện Lâm Bình chỉ đạo Phòng Tư pháp và UBND xã

Hồng Quang thực hiện ghi thành phần dân tộc thuộc Danh mục các thành phần

dân tộc Việt Nam theo Quyết định số 121-TCTK/PPCĐ ngày 02/3/1979 của

Tổng cục Thống kê; hướng dẫn những trường hợp đã được cơ quan đăng ký hộ

2

tịch cấp các giấy tờ hộ tịch, trong đó ghi thành phần dân tộc là dân tộc “Thủy”

thực hiện cải chính dân tộc “Thuỷ” thành dân tộc “Pà Thẻn” theo nội dung Văn

bản số 869/UBDT-DTTS ngày 16/7/2020 của Uỷ ban Dân tộc; đối với trường

hợp trẻ em chưa đăng ký khai sinh có cha đẻ hoặc mẹ đẻ hoặc cả cha đẻ và mẹ

đẻ đã được cơ quan đăng ký hộ tịch cấp các giấy tờ hộ tịch, trong đó ghi thành

phần dân tộc là dân tộc “Thủy” thì thực hiện cải chính dân tộc của cha đẻ, mẹ đẻ

trước khi đăng ký khai sinh cho con.

- Đề nghị Công an tỉnh Tuyên Quang chỉ đạo lực lượng Công an cấp dưới

hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để công dân thực hiện các thủ tục thay đổi

chứng minh nhân dân, sổ hộ khẩu ngay sau khi cải chính dân tộc./.

(Có Văn bản số 677/HTQTCT-HT ngày 28/7/2020 của Cục Hộ tịch, quốc

tịch, chứng thực và Văn bản số 869/UBDT-DTTS ngày 16/7/2020 của Ủy ban

Dân tộc gửi kèm theo, đồng thời được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở

Tư pháp: http://sotuphap.tuyenquang.gov.vn, mục: Hộ tịch).

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Giám đốc STP (báo cáo);

- Ban Dân tộc;

- UBND các huyện, TP;                 (để biết)

- Phòng Tư pháp các huyện, TP;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp (đăng tải);

- Lưu: VT, BT&HCTP.
  (Lan.02b)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Thanh Hương

http://sotuphap.tuyenquang.gov.vn/

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-03T18:12:23+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-03T18:12:43+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!